
1

Elektronické informace 
na ESF MU 
* krátký přehled 

Jaroslav Nekuda, Jiří Poláček duben 2008



2

Musíme se bát, že z této 
prezentace něco nepochytíme?

 Nemusíme 

 Širší verzi prezentace dostanou všichni 
učitelé a doktorandi elektronickou poštou.

 A jak uvidíme dále, není ani žádný důvod, 
proč se bát ELEKTRONICKÝCH INFORMACÍ 




3

Účel prezentace

 propagace světa elektronických informací;

 „letem světem“ ukázat, co všechno se 
typově nabízí;

 pro aktivní uživatele elektronických 
informací to může být „malé opakování“.



4

Naše brána k elektronickým 
informacím

Téměř vše podstatné 
najdete na webu SVI:  

 svi.econ.muni.cz

nebo

 přímo z titulní strany 
webových stránek ESF



5

Co zde najdeme?

 

 stručný přehled s přímým přístupem do 
webových databází

 podrobný popis všech zdrojů

 rady a tipy „jak na věc“
 příběh výzkumníka Josefa K.
 slajdy z prezentací
 návod na zpřístupnění databází z domova



6

 

Útržky z webu



7

Rozdělení světa elektronických 
informací – tři světy

1. Databáze elektronických časopisů

2. Elektronické knihy 

3. Specializované / smíšené databáze 

 Monitor tisku Anopress
 citační rejstřík – Web of Science
 SourceOECD
 Patria nance
 DSI – světové statistiky
 odvětvové analýzy a analýzy krajů atd.



8

Elektronické časopisy

Na ESF patří k nejoblíbenějším zejména:

 JSTOR (70,9)
 ProQuest 5000 (68,3)
 ScienceDirect (65,2)
 Blackwell Synergy (52,3)
 EBSCO-HOST (46,3)

(Skóre v závorce představuje index využívání zdroje na základě 
výsledků nedávných anket – zájemcům vysvětlíme)



9

Vyhledání na tři kliknutí



10

Elektronické knihy

Velice oblíbené. ESF má 
aktuálně k dispozici 
celkem kolem 30 
elektronických knih.

Dva způsoby práce 
s e-knihami:

 „Pročítání jedné knihy“
 Vyhledávání tématu 

(klíčových slov) napříč 
celou kolekcí všech 
knih



11

Elektronické knihy – ukázka prohlížení



12

Specializované databáze

V prvé řadě vybíráme skvělou novinku: 

Monitor tisku ANOPRESS na webu.
 Denní tisk: Hosp. noviny, DNES, Lidové noviny, E15
 Časopisy: Ekonom, Euro, Bankovnictví, Respekt,

 Týden …
 Média: přepisy ČT1, ČT2, ČT24, Nova, Prima,

    Radiožurnál …
Obsah je denně aktualizován: články a zprávy z deníků 

aktuálního data jsou v něm k dispozici od 8.00 ráno
Obsahuje cca 1500 zdrojů, retrospektiva místy až do 

roku 1996



13

Monitor tisku – vyhledávání



14

Monitor tisku – seznam výsledků



15

Monitor tisku – vyhledaný článek



16

Patria Plus – pro „finančníky“ 

 Online informace, data a analytickou podpora 
z oblasti financí 
a investic. 

 Kapitálové trhy, 
finanční a 
ekonomické 
informace, 
analýzy, 
prognózy.



17

Firemní monitor pro „podnikozpytce“

 Údaje o všech registrovaných firmách v ČR: činnost, 
ekonomické údaje, obchodní rejstřík, účetní závěrky, 
platební informace, grafy atd.



18

Web of Science pro „vědátory“



19

Analýzy krajů pro „regionalisty“



20

ASPI pro „právníky“



21

Na co se můžeme těšit?

 Podrobnou verzi této 
prezentace včetně 
odkazů

 Novou publikaci 
Sociálně-ekonomické 
informace a práce s nimi; 
bude vystavena na 
el-portálu v rámci IS MU

 Nabídku dalších ukázek 
práce s elektronickými 
informacemi (ještě 
v tomto semestru)



22

Jsou nějaké dotazy?

Děkujeme za pozornost!



23

Dostupnost zdrojů

 V letošním roce končí některá předplatná
 například konsorcium 1N

 Obnovení předplatných se řeší na různých 
úrovních
 národní
 univerzitní
 fakultní

 Od roku 2009 se nabídka zdrojů 
pravděpodobně mírně pozmění



24

Které předplatné letos končí?

 SourceOECD 
 placeno Centrem, řeší se …

 ProQuest 5000
 EBSCOhost

 obojí národní konsorcium, uvidí se …
 ViewsWire
 DSI World Statistics
 EconLit

 vše konsorcium 1N, příslib na pokračování …



25

Co naopak zůstává?

 Blackwell Synergy (placeno MU a ESF)

 Virtuální knihovna (zakoupeno napořád)

 Elsevier/Kluwer/Wiley (placeno MU)

 ScienceDirect (pouze předplacené papírové verze)

 JSTOR – nově s kolekcí Business II
 Web of Knowledge (placeno MU)

 zdroje placené SVI – Patria, Monitor tisku, 
Firemní monitor, Analýzy, Spider …



26

Co je nově ve hře?

 chystá se nový pětiletý program MŠMT na 
podporu nákupů EIZ na léta 2009–2013
 dotační podpora by měla být podobná, jako 

v minulém období …
 právě proto se teď objevují různé nabídky na 

zkušební přístup
 FACTIVA, Econlit with Fulltext …

 SCOPUS – MU bude usilovat o zakoupení, 
pokud budou finanční podmínky únosné



27

Na co jste se ptali v dotazníku I

 zpřístupnění databází, které mají na jiných 
fakultách
 musel by být společný nákup

 rozšířit objem a aktuálnost časopisů v JSTOR
 aktuálnost měnit nelze – jednotná politika
 objem = otázka peněz

 zájem o vědomostní databáze Creditinfo 
 můžeme se zeptat na cenu pro rok 2009



28

Na co jste se ptali v dotazníku II

 Bylo by dobré, když už si katedry platí některé 
časopisy, aby měly přístup i do elektronických 
materiálů, které jsou některými vydavateli 
poskytovány na jejich webech pod heslem.

 Mnoho časopisů v předplacených 
elektronických databázích je dostupných jen 
ve starších ročnících (zpoždění 5 let) – 
potřeboval bych se dostat do aktuálních 
fulltextů.
 Podobné dotazy je třeba řešit v závislosti na 

konkrétním časopise a konkrétní databázi


